Posterior verò pars affirmatiua huius assertionis sequitur ex præcedentibus. Primò à sufficienti partium enumeratione, quia seclusis aliis modis non videtur excogitari posse alius, quo possit natura talis entitatis & latitudinis declarari. Secundò, quia hoc modo saluatur diuisibilitas, & vera additio realis, & augmentum possibile in tali entitate: saluatur etiã vnitas & compositio per se in tali qualitate: & aliunde non apparet repugnantia in tali modo entitatis. & vnitatis: ergo ita sententiæ est de huiusmodi latitudine. Antecedens quoque duas primas partes notum est ex dictis; quoad vltimam verò patet, quia hoc modo facillimè soluuntur difficultates tactæ in vtraque sententia. Nam concedimus huiusmodi formam non esse indiuisibilem in sua entitate & vnione, sed in vtraque recipere realem additionem.

XXXIX.

& augmentum : quia hoc conuincunt difficultates A
tactæ contra primam opinionem.

*Satisfit rationibus in contrarium ad-
ductis.*

XL.

Facile autem solouimus fundamentum eius, qua-
tenus contra hanc partem procedit, quia illi gra-
dus partiales, licet sint eiusdem rationis essentialis in
sua entitate indiuiduali & partiali, non sunt omnino
similes, saltem quoad hoc, quod respiciunt subiectum
cum certo ordine inter se, ita ut primus natura sua
supponatur ad secundum: & secundus natura sua non
fit aptus in hærere subiecto, nisi ut iam affecto & dis-
positio per primum gradum: quæ diuersitas satis est
ut possint circa idem subiectum versari, etiam si suo
partiali modo solo numero distinguantur. Alias verò
rationes confirmantes illam sententiam non facile
admittimus, quia non probant talem formam esse
indiuisibilem, sed esse per se unam, & requirere lati-
tudinem, & compositionem magis per se, quam sit per
solam congregationem graduum omnino similibus.
Et ipsam magis confirmant argumenta obiecta cõ-
tra secundam sententiam.

XLI.

Illam verò quibus ipsa nititur, solum probant, qua-
litate indiuisibilem non esse indiuisibilem. Ex quo
videntur autores illius opinionis inmediate intulisse
compositionem illam per meram aggregationem
ac si in qualitate non esset possibilis alius modus cõ-
positionis magis per se quam sit ille, quod tamen ab
illis probatum non est. Neque mihi occurrit aliqua
ratio, quæ vel apparet ostendat esse impossibilem
illam latitudinem qualitatis cum quodâ ordine per
se, & à natura definito inter partes eius. Sicut in ani-
mali vel planta est ordo per se inter partes heteroge-
neas formæ eius, quantum in illa forma illa composi-
tio fit extensiuæ, in qualitate verò, de qua agimus, fit
intensiuæ: neque enim in exemplis quærenda est om-
nimoda similitudo. Quod si fortasse quis senti-
at, hanc nostram sententiam non esse contrariam præ-
cedentibus, sed esse quandam concordiam & legitimam
interpretationem earum, non solum non contradici-
mus, sed etiam id maxime optamus. Et saltem
existimo non esse alienam à mente aliquorum auto-
rum, quos pro illis sententiis citauimus, & præsertim
D. Thomæ, de cuius mente plura dicemus sect. 3.

SECTIO II.

*An sola qualitas intensibilis sint, & cur non om-
nibus id conueniat.*

I.

Voniam suscipere magis & minus affi-
gnatur proprietatis qualitatis: explican-
dum à nobis est, quo modo fit illi pro-
prium; quod ex duobus quæ in quæsti-
one propoſita sunt, pendet, scilicet, an
illi soli, & an omni conueniat.

Quomodo sola qualitas intensiōis sit capax.

II.

Prima radix
intensiōis
est in sola
qualitate.

In primis ergo dicendum est, primam (vt ita di-
cam) radicem intensiōis in sola qualitate inueniri.
Hanc assertionem sub hac forma propono, quia
etiam de actione & passione dicit Aristoteles in præ-
dicamentis, suscipere magis & minus, tamen id non
conuenit actioni & passioni nisi ratione sui termini,
quatenus in illo est latitudo intensiōis. Vnde ne-
que in substantiali generatione, neque in augmenta-
tione vt ad quantitatem terminatur, est ille mo-

us suscipiendi magis & minus, sed solum secundum
additionem extensiuam. Et idem est proportionali-
ter in locali motu, qui maior aut minor dicitur pro-
pter extensionem ad maius vel minus spatium, vel
per plures aut pauciores partes subiecti, non verò se-
cundum intensiōem. Dices, Vnus motus localis
potest esse velocior alio, qui videtur quidam motus
intensiōis. Respondetur, Velocitas motus non est
propriè intensiō, sed est veluti condensatio partium
motus intra breuius tempus: vnde illa conditio tam
in motu extensiuo, quam in intensiuo, & in remissi-
one etiam inueniri potest. Itaque respectu actionis,
vel passionis seu motus, intensiō solum habet locum
ratione qualitatis intensibilis ad quam tendit: ideo-
que latitudo intensiua dicitur esse per se primò, &
tantum in radice in qualitate.

Motus vel
citas in
intensiōe.

Sic ergo explicata conclusio probatur, quia qua-
litati ita conuenit hæc latitudo, vt ratione sui, & non
ratione alterius illi conueniat; alteri autem non ita
conuenit: ergo est hæc proprietatis solius qualitatis.
Maior patet inductiōe in calore, lumine amore, &c.
quibus conuenit talis latitudo & non ratione alterius,
nihil enim assignari potest ratione cuius eis con-
ueniat. Dicit aliquis conuenire ratione agentis in-
æqualiter applicati, vel ratione subiecti inæqualiter
dispositi, ex Durando in 1. dist. 17. quæst. 6. num. 6.
Sed hoc non obstat, quia vt idem Durandus subiicit
num. 7. vtraque causa, tam efficiens, quam materia-
lis, supponit in forma intensibilis talem naturam, quæ
latitudinem in sua entitate habeat, & talem composi-
tionem requiratur ad sui integritatem, Et hoc modo
dicimus qualitatem esse habere talem naturam, &
non ratione alterius, quamuis quoad existentiam re-
digatur in actum magis vel minus perfectum, ab a-
gente inæquali, vel in virtute, vel in approximatione,
vel in voluntate, si sit liberum: & subiecti etiam dis-
positio potest aliquid concurrere, licet non semper
necessaria sit.

III.

Minor probatur, quia res aliorum prædicamen-
torum, vel intensibiles non sunt, vel non nisi ratio-
ne qualitatis. Quod patet inductione, nam substantia
& quantitas non suscipiunt magis & minus. Re-
latio verò, licet dicatur aliquo modo suscipere magis
& minus, non tamen ratione sui, sed ratione funda-
menti, & non propriè secundum intensiōem, sed se-
cundum variationem, vt in disput. sequente, sect. vl-
tima, declarabimus. De actione item & passione iam
dictum est. De cæteris verò quatuor prædicamentis
res est manifesta, vel quia sententur esse denomina-
tiones extrinsecæ, vt de habitu cõstat, & de aliis mul-
ti opinantur: vel quia si sunt modi intrinseci, accom-
modantur ipsis rebus, vt duratio extensiuæ quidem
potest esse maior, & minor: vel etiam perfectiōe ef-
fentiali, non tamen propriè intensiue, nisi fortasse
quatenus ipsa res quæ existit, intensiōem habet in
se, & in sua existentia, à qua duratio non distinguitur
ex natura rei, vt infra dicemus. In vbi autem & situ,
cum vel non sit in, vel non concipiatur nisi ad mo-
dum quantitatis, intelligi quidem potest extensio,
non tamen intensiō.

III.
Relatio vt
suscipiat magis
& minus.

Vltima gene-
ra an recipit
intensiōem

*Cur forma substantialis non sit capax in-
tensiōis.*

Sed difficultas est in reddenda ratione, cur sub-
stantia & quantitas non sint capaces huius lati-
tudinis, in reliquis enim inferioribus prædicamen-
tis nulla est difficultatis ratio, vt ex dictis satis cõstat.
De substantia verò ratio reddi potest quia illa non est
in sub-

V.

in ſubiecto, latitudo autem intenſionis non poteſt intelligi, niſi in ordine ad ſubiectum, vt ſuprà dicebamus, ſi enim ſit extra ſubiectum erit latitudo extēſiua, non intenſiua. Quæ ratio eſt quidem optima de materia prima, & de quacunque re ſubſiſtente vt ſc̄. Tamen de formis ſubſtantialibus materialibus, quæ ſuo modo inſunt materiæ, & de eius potentia educitur, non procedit illa ratio, nam eo modo quo ſunt in materia, poterunt etiam magis radicari in illa, vel magis educi ex illa. Vnde non deſuerunt, qui dicerēt formas ſubſtantiales elementorum eſſe intenſibiles & remiſſibiles, vt ſuprà tetigimus diſp. 15. ſc̄t. 10. nu. 4. 1. & ſeq. ex Commenta. & aliis.

VI. Nihilominus tamen veritas eſt huiusmodi formas non poſſe intēdi, & remitti: alioqui etiam eſſectus earum, ſeu compoſita ipſa recipere magis & minùs. Sicut enim eſt magis calidum, quod intenſiorem habet calorem, ita eſſet magis ignis, qui intenſiorē haberet formam ignis. Rationē autem hui⁹ rei à priori reddere difficile eſt. Vnde Duran. ſuprà id ſolū probat à poſteriori ex modo productionis harum formarum, nam forma intenſibilis poteſt acquiri ſucceſſiuo motu: forma autem ſubſtantialis, nunquam acquiritur hoc modo, ſed in diuiſibiliter in eadē parte ſubiecti. Sed in hac ratione æquē difficile videtur probare id, quod ſubſumitur, nempe formam ſubſtantialem ſemper indiuiſibiliter acquiri in eadem parte ſubiecti, quia nos non experimur introductionem formæ ſubſtantialis in ſeipſa, ſed ſolū in accidentibus. Vnde ex ſola experientia non conſtat, an formam ignis, verbi gratia, introducatur partib⁹ liter cum ipſo calore, vel indiuiſibiliter & tota ſimul in ſummatrone caloris. Sed nihilominus ex dictis ſuprà diſp. 15. ſc̄t. 1. poteſt ſatis probabiliter hoc perſuaderi, quia experimur in calefactione aquæ, v. g. etiam ſi plures gradus caloris introducti ſint, ſi tamē forma aquæ non eſt amiſſa, ablato extrinſeco agente facillimo negotio calorem expelli, & aquam ad priſtinum gradum ſe reuocare: ergo ſignum eſt, neque formā ſubſtantialem aque fuiſſe remiſſam, neq; formam ſubſtantialem ignis quoad aliquos gradus fuiſſe introductam. Alioquin illa non poſſet ſeipſam iterū intēdere: & hæc ſæpe ſuperaret, & per ſeipſam, & quaſi ab intrinſeco vinceret aliam, ſi poſſibilis eſſet inter ipſas talis actio. Quia ſæpe videntur plures gradus caloris introduci.

VII. Ex quo experimēto poteſt ſumi ratio aliquo modo à priori ex cauſa finali: quia forma ſubſtantialis datur ſuppoſito tanquam fundamentum ſui eſſe completi, & omniū proprietatum, & idēdē necesse eſt, vt illud fundamentum ſit fixum & inuariabile, quamdiu rei eſſentia manet, vt ex vi eius poſſit res ſeſe tueri, & ad ſuum ſtatū naturalem ſe reuocare, ſi aliquid incommodi paſſa fuerit. Et huc videtur tēdere ratio D. Thom. 1. p. q. 76. a. 4. ad 4. & 1. 2. q. 52. a. 1. ſcilicet ſubſtantialem formā non poſſe intēdi aut remitti, quia illa eſt, quæ primò conſtituit rei eſſentiam, quæ fixa eſſe debet & inuariabilis. De qua ratione, & de tota hac parte plura diximus diſputatione 15. ſc̄tione 10. num. 45. & c.

Cur quantitas non intēdatur.

VIII. Ex quibus facilē eſt rationem reddere, cur in quācitate non habeat locum latitudo intenſionis. Nam propria quantitas, quæ eſt continua, eſt naturalis proprietates coniuñctæ materiæ, eiq; propinquiffima: & idēdē ſicut materia non habet hanc latitudi-

nem, ita nec proprietates eius. Imò idem contingit in omni proprietate intrinſeca & connaturali eſſentię ſubſtantiali, vt ſtatim dicam. Poteſt etiam ex formalis eſſectus quantitatis & modo eius probabilis ratio ſumi: nam eſſectus formalis quantitatis eſt extenſio materiæ ſeu ſubſtantię corporeæ: ad hunc autem eſſectum non eſt proportionata latitudo intenſiua, nā hæc eſt, vt idem ſubiectum magis participet eſſectū formalē formæ: cū autē eſſectus formalis quantitatis ſit extenſio, participare magis vel minùs talem eſſectum, ſolū eſt participare maiorem vel minorem extenſionem, quia ſicut ſimpliciter ad ſimpliciter, ita magis ad magis: ergo in quantitate habet locum augmentum extēſiuum, non intenſiuum. Dices. Eadem quantitas cūm denſatur vel rareſcit, videtur intēdi & remitti, vt Diuus Thomas etiam ſentit 2. 2. q. 24. artic. 5. ad 1. Reſpondetur primò. Illa variatio non eſt in proprio & formalis eſſectus quantitatis, ſed in quodam modo eius. Deinde non eſt proprie maior intenſio, ſed maior vel minor extenſio in ordine ad locum, quamquam reſpectu illius qualitatis quæ eſt denſitas vel raritas, habet modum intenſionis. Et quia in ordine ad locum videtur fieri augmentum ipſius quātītatis ſine noua quantitate, idēdē ſecundum quandam proportionem aliquando vocatur intenſio, & ita locutus eſt Diuus Thomas, vt Soncin. notauit 8. Metaphyſ. quæſt. 27. ad 1. Et habet fundamentum illa locutio in Ariſtotele 4. Phyſicorum, textu 84. ſed de raritate & denſitate proprium eſt phyſici diſputare, quia illæ qualitates, & mutationes ſecundum illas, omnino phyſicæ, & materiales ſunt.

De quantitate autem diſcreta ratio cur intēdi nō poſſit, eſt, quia vnaquæque ſpecies eius conſtituitur per indiuiſibile terminum, quo mutato per additionem aut ablationem, mutatur ſpecies huius quātītatis. Et ad proportionem harum ſpecierum idem declarat Diuus Thomas ſuprà in quantitate continua, quia etiam eius ſpecies, quales ſunt bicubitum, & tricubitum, per quamuis additionem vel ablationem mutatur. Sed, vt ſuprà dixi, hæc non ſunt propria ſpecies, ſed ad modum earum concipiuntur, vel nominantur: ideoq; per illas commodē explicatur, has quantitates non ſuſcipere magis & minùs ſecundum intenſionem.

Quæ ſpecies qualitatis intenſionem admittant, & cur.

SECUNDUM dicendum eſt hanc proprietatem ſeu latitudinem intenſiuam, non concinere omnibus qualitatum, ſed aliquibus tantum. Hæc aſſertio etiam eſt certa, & conſtat inductione. Videntur autem in hac proprietate eſſe conuiſe ſpecies qualitatis, nam qualitates primæ, & tertię ſpeciei hæc proprietate gaudent: non verò qualitates ſecundæ & quartæ, niſi quatenus aliquid ex aliis ſpeciebus participant. Quod intelligendum eſt, & regulariter, & quantum probabilis ratione non poſſumus de his qualitatum coniecturam facere. Igitur de quarta ſpecie, ſcilicet figura, id notauit D. Thom. ſuprà, & cauſam reddit, quia talis qualitas in ſua ſpecie formaliter conſtituitur & quaſi completur quadam indiuiſibilitate, vt, v. g. quod talibus terminis ſeu lineis claudatur. Item quia figura eſt quidam termin⁹ quantitatis, vnde cum quantitas non ſuſcipiat intēſionem, nec figura illam ſuſcipiet: maximè cum terminus vt ſic poſtulet indiuiſibilitatem. Dices. In hac ſpecie non ſolū ponitur figura, ſed etiam forma, vt

Rarefactio & cōdēſatio in ſint intenſio & remiſſio.

D. Thom.

IX.

X.

Figura nō recipit intēſionem, & cur.

pulchritudo, quæ potest intendi & remitti. Respondeo primò, iam suprà dictum esse, hanc non esse propriam speciem nisi ratione figuræ. Deinde, eo modo quo illa est species, in tantum potest intendi, in quantum constat aliqua passibili qualitate, vt albedine, vel alia simili.

XL.
In secunda
specie an al-
iquæ qualita-
tes recipiant
intentionem

De potentia idem patet inductione in intellectu, volûtate, sensibus &c. Et ratio esse videtur, quia hæ qualitates sunt intrinsece manantes ab essentia substantiali, ita vt non possint aliter fieri, & ideo participant indiuisibilem entitatem proportionatâ essentia. Quæ ratio, si efficax est, idem probat de omnibus potentiis, quæ per se primò sunt ad agendum, & non habent alium modum productionis per se, sed solû per dimanationem à substantia. Quanquam incertum est, an vniuersaliter id verû sit de omnibus virtutibus naturalibus herbarum, lapidum, & similibus quæ non sunt principia actuum vitalium, sed materialium alterationum: illæ enim verè sunt potentia, & qualitates secundæ speciei, & tamen experientia videtur ostendi aliquando minui, quia pendet ex temperamento & dispositionibus, quæ intenduntur, & remittuntur. Hæc tamen experientia non satis probat, ipsas virtutes in se remitti, sed actiones earû, quia in eis fortasse iuuantur aliquo modo à temperamento primarium qualitatum, quo debilitat & immutat, actio etiam fit debilior.

XII.

Neque ex eo, quod tales virtutes requirant tale temperamentum vel dispositiones ad statum connaturalem, rectè inferri potest eas remitti remissis dispositionibus, nam multo magis forma substantialis easdem dispositiones postulat, & tamen in se nõ minuitur, etiam si dispositiones remittantur. Quia intra certam latitudinem minima dispositio sufficit ad formam in materia conseruandam, quæ intensiue indiuisibilis est. Hæc autem potentia seu naturales facultates proximè diminant à forma, & non magis pendent à dispositionibus quam ipsa, & ideo non magis necesse est eas in se minui, quam formam. Sicut etiam potentia visiva, verbi gratia requirit in suo organo certum temperamentum: ipsa verò non intenditur aut remittitur variato temperamento, sed vel tota perit, quando dissolutio temperamenti peruenit ad certum terminum, vel tota conseruatur, quamuis cum maiori, vel minori aptitudine ad operandum ex parte temperamenti. Sic igitur probabile est, licet incertum, idem contingere in propriis potentiis conaturalibus, quæ nec sint passibiles qualitates, nec per se possunt per propriam actionem fieri, sed solum per naturalem dimanationem à substantiali forma. Quod si fortasse aliqua ex his facultatibus intendi possunt & remitti, id habent quatenus tantum dependentiam habent à temperamento passibilium qualitatum, vt cum illo intendantur vel remittantur. Denique semper limitaui hanc partem ad naturales potentias, quia virtutes instrumentaria, quæ ab extrinseco aduenire possunt, & ad secundam speciem qualitatis pertinent, vt impetus, & similes, intendi possunt & remitti. Et ideo dixi regulariter hoc esse intelligendum.

XIII.
Qualitates
primæ & ter-
tiæ speciei ca-
paces sunt in
tensionis.

Ex his ergo satis patet negatiua pars conclusio- nis quo modo in secunda & quarta specie qualitates verum habeat. Quod verò pars affirmatiua sit vera in prima & tertia specie satis constat inductione in habitibus, & actibus animæ, & in primis qualitatibus elementorum, vt in coloribus & aliis huiusmodi. Ratio verò reddi potest, quia in his qualitatibus inueniuntur omnia quæ ad hanc latitudi-

nem intensiuam sufficere possunt. Nam omnes ille sunt per proprias actiones absque dimanatione naturali, vel si aliqua earum manant naturaliter ab aliquibus formis, vt calor à forma ignis, frigus à forma aquæ, habent tamen contrarium à quo impediiri possunt, & minui, & per se etiam, seu per propriam actionem fieri possunt. Rursus hæ qualitates ex vi suarum rationum essentialium non includunt indiuisibilitatem repugnantem huic latitudini intensiuæ; & alioqui habent proprias entitates accidentales, in quibus possunt esse capaces huius latitudinis. Qui discursus probat optimè, si in aliquo genere dantur qualitates intensibiles, vt reuera dantur, in his maximè dari. Probat etiam, nobis non constare esse in his generibus aliquas qualitates huius latitudinis incapaces. Et hoc satis est, vt nos affirmemus omnes qualitates harum duarum specierum esse intensibiles; id tamen demonstrare non possumus: nam fortasse vel datur vel possibilis est aliqua qualitas harum specierum, quæ intendi non possit: quia in hoc non ostendimus nos positiuam repugnantiam. Sicut è conuerso forte datur aliqua naturalis potentia quæ intendi possit & remitti: qualem multi censent esse grauitatem aut leuitatem, de qua alia. Atque ita cessant facillè obiectiones quæ hic fieri possunt.